Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Sect. IV. Expenduntur verba Domini: Ecce Mater tua.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

• & clavis crucifixum mori, imo & mortuum, in gremio suo positum spectabat. Hinc haurire licet, quantum fatus est solitorum. Saxum est, quem haec spectacula non afficiunt.

Ecce filius tuus. Has voces ipsam audivit, utrumque Bernard. de filium ipsam aspexit. Bernardus censet aut nimis lacrymarum fluxi non potuisse oculos in vicina defigere, aut eos certe ab hoc spectaculo intusq[ue] deflexisse.

Moribatur vivens, inquit, vivendo serens dolorem morte crudeliorum. Verè juxta crucem stabar, quia crucem filii precesteri majorie crucis cerebat. Et credibile prorsus est, cum amor si oculatissimus, ab hac Matre cruci adstante, omnem filii motum nutumque vigilansissimum obseruat. Beata Birgitta Matrem hanc ita de filio loquenter facit: Nec ipse me adstantem cruci videre potuit, nisi sanguine per compressionem cilorum expresso.

Vidit igitur Mater et audivit illa omnia. O quanto minor Deus in amicos suos exitit! Abrahamus Saræ coniugi nequitiam dixit Iacobum filium à se maestandum.

Agar Abrahams ancilla filium suum extremè sicutem arbori acclinans, & abiens, Non videbo, inquit, morientem puerum. Mater Moylis maluit videre filium fluminis quam sanguini innatentem. Pharaon durior omni morte, viso tamen primogenito mortuo, ut cera ceperit mollescere: vocatis, Moys & Aaron. Ite, inquit, immolate Domino, sicut dicitis. Heli sacerdos allato nuntio de filiis duabus interfectis cecidit de sella retrorsum, & fratris cervicibus mortuus est. David Absalone filio degener confusus, inconsolabilis planctu exstans, Fili mi Absalon, clamabat, Absalon fili mi, quis mibi tribuat, ut ego moriar pro te? Ita Domini Mater longè potioriure, Fili mi Jesu, dixerit, Jesu fili mi, quis mihi det, ut ego tecum & propter te moriar, fili mi Jesu dulcissime?

S. III. Cur Mater Domini huic spectaculo interfuerit.

Miratur Apostolos Bernardus in Thaboris monasterio eductos sine Matre; miratur Matrem in Golgothaeum clivum assumptam sine Apostolis, quorum unicus adfuit. O Bernarde, non est quod adeò miserum: cacumen Thabor gaudis & solariis, Calvariae collis luctu & doloribus inundabat: in Thabore multum, Creticum, Falernum bibebatur; in Calvaria acetum felle mistum ingerebatur, amarissimum dolorum calix erat exhaustendum. Hic illud prisca legis erat, Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

Matt. c. 26. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

vers. 39. *Hilarius canon. 31. in Maitheum.* Aut ab aliis, hoc est, infanda patere. Atqui Mater Christi patiendo longè fuit robustior Apostolis, & filius eius erat robusior in partendo.

A nos Sancti quanta passi? Et nos quid oblectamur fratribus? si volentes bibimus, placemus Domino, gratiam Dominicam emeremur, spes certa neclaris in celo bendi. Eia fortiter & agamus & patiamur.

Rex noster exactissimè videt, quid quisque suo nomine toleret. Cum vidisset Jesus Matrem & discipulum Iacobum stantem. Vedit proximos, vidit non ad latum sed ante faciem, & stantem. Penetrabat Mater immensam turbam, & exadversum cruci se collocabat velut depictura filium. Hinc vidit audiisque omnia, hinc gladius tam alè peccatum subiit. O Simeon, non unus hic gladius; multi sum, qui virginem peccatum hauriant: clavi, spinæ, aceti spongea, stillantia recens vulnera, vociferationes militum, irrisiones hostium, filii verba, meri gladii, acutissima spicula. Hæc filia Hebrei populi, quod Hieremias dixit, accincta cilicio, conspersa cinere, luctum umigenit feit filii planetum amarum.

Hic mihi faciendum, quod Timanthes nobilis pector excoxit arti juvandæ. Iphigeniam pinxerat ad aras stantem vivam victimam, & cognatos omnes quām potuit mactissimos penicillo expresserat. Cum omnem tristitia imaginem consumpsisset, patris Agamemnonis vultum velavit, quem dignè non poterat ostendere. Sint forsan colores, quibus Apostolorum, Magdalena, Petri, Joannis, lugentium Matronarum lacrymas exprimamus, non sunt certè quibus agrimoniæ Matris ostendamus. Verba dolor superat.

S. IV. Expenduntur verba Domini: Ecce Mater tua.

Valerius narrat, Pindaro poëta facundissimo quendam discipulorum fuisse charissimum. In hujus gremium Magister capite reposito in ipso Gymnasio quieti se dedit, & obiit. Nec prius decepsisse cognitus est, quām Gymnasiarcha locum eum clausurus, nec quidquam jam mortuum excitare conaretur. Christus Patientia ac Humilitatis Magister, cùm ambas virtutes illas è cathedra crucis doceret in schola publica, auditorum multa millia numeravit, sed inter discipulos chariorem habuit neminem Joanne. Apud hunc quietis aliquid querens, Ecce, ait, Mater tua. Ego post pauculas horas sepulchro condar, interim meam Matrem tibi commendabo: Ecce Mater tua. His dictis omnes sunt tenebrae, quibus ad tristiorum durantibus, ut supra demonstratum est, Christus velut mortuus continuat, ut silentum hoc impenderet orationi. Cedenibus tenebris rursum loqui & sitim fateri voluit.

Jacob in Ægypto moriturus praesenti ad fatalem letulum Josepho, En ego morior, inquit, do tibi partem unam extra fratres tuos. Christus in cruentâ trabe oculos solum & linguam habuit non ligatam; illos & istam matrem ac discipulo impendens, En, inquit, do tibi partem unam extra ceteros Apostolos, partem opium, quā mihi nil unquam fui charius.

M. Popilius vir Senatorii ordinis Appium Gallum ab ineunte ætate sibi familiarissimum, jam proprie mortuus pro virtute jure amicitia, & vultu benigno respexit, & verbis magnum p[ro]fe[m]are amorem ferentibus prosecutus est; unum etiam de multis, qui assidébat, ultimo complexu & osculo dignum judicavit, insuper & anulos quoque suos ei tradidit, ne quid ex ea hereditate amitteret. Quos Appius vir diligens in locellum reposuit diligentissimè heredibus illius reddidit. Si fas summis non tam conferre, quām hæc per illa explicare, en Christus moriturus de cruce Joannem amplectitur & osculatur, tradens insuper daechylo thecam, hoc est, Matrem suam virtutibus omnigenis ornatam, gratia plenaria. Joannes optimus æstimator gemmarum quas accepto cepisset, Matrem sibi commendatam accepit quidem minime sub. ai p[ro]f. in sua, nihilominus hoc cimelium nobis minimè sub. teris Auct. ductum. Hæc mater etiam est nostra, quamvis Joanni statim singularissimè commendata. Ecce mater tua. Illi enim p[ro]lego ceteris

ceteris Apostolis omnibus thesaurum hunc legavit. Magna laudis erat de aliis dici: *Vos estis, qui permanefistis mecum in tentationibus meis.* Sed erat laudis maxima, de Joanne dici potuisse: Tu es, qui permanefisti mecum in morte mea, ideo tibi pretiolissimum orbis gazophylacium, sanctissimum divinitatis ararium, cupio esse commendatissimum, *Ecce mater tua.* Hic quidem adstas Salome Zebedae, quae te genuit, sed quid ea est ad istam matrem? Huic plura debes, major tibi ab ista hereditas est. Patrem in me amittis, sed in acquisis matrem.

Philemon Regis Ptolemai Praefectus, uti memorant, ad insulam Topazion in mari rubro topazium gemmam invenit, quam Berenice reginae Ptolemai sequens matrem attulit, quae intè placuit. Christus Dominus ad mare Galilaeum obambulans unionem pretiosissimum Joannem reperit, gemmari manu facile scalpendum & laborandum, hunc Matri sua caeli Reginae moriens in cruce donavit: *Ecce filius tuus,* Joanni contraria detit vaginam merè gemicam, matrem suam summis virtutibus ornata, in qua Christus ipse velut gladius penetrabilis omni gladio anticipi novem mensibus latebat.

Ecce Mater tua, sed mecum crucifixa, mecumque moritura sincerissimis affectibus. Jure discipulorum charissimo commendatur haec Mater, cognitione & omni humana ope destituta. Ecce quam afflita & pariter tormento crucis affectat cum filio potius pendere, quam cum populo stare duci poterat: sic enim filium ipsius predictus imbibit, ut omnes eius dolores senserit. Vivebat illam non illa, vivebat verò in illa Christus, quæ cum Christo vere moriebatur, & tamen stebat. Imperatricem certè decebat stantem mori. Grande mirum Solis in celo stantis, sed multò grandius Matris juxta filii patibulum persistens. Enaltera, sed melior Eva, consistit ad lignum scientia boni & mali, & fructum nobis portigit vita, non mortis. Statio prostris admiranda. Ceciderunt Angeli, gens humana omnis cecidit, haec animis perstat in locis tate crucis, in doloribus summis. Anselmus omnes Martyrum dolores existimat leves, ad tantos hujus Matris collatos; & Damasceno teste, parturientes nixus, quos in puerperio non sensit, iuxta crucem sustinui. Hac est illa Noëmi luctu deformata, quæ omnibus eologium parantibus, *Nevocetis, inquit, me Noëmi, id est, pulchram, sed vocate me Mara,* id est, amaram, quia amaritudine valde reperit me Dominus. Rachel parturientes intet ipsos laboriosos nixus egrediente anima, pro dolore & imminente jam morte, vocavit nomen filii sui Benoni, id est, filius doloris. Virgo Mater enixa est filium, sed verè filium doloris, quem nullijam Angeli symphoniam cœlesti cingunt, quem Judæi & Romani linguis maledicis praescindunt.